

Số: 07/BC-HĐND

Thượng Thanh, ngày 22 tháng 05 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND tháng 05 Phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2017

Thực hiện Nghị quyết lãnh đạo tháng 05/2017 của Đảng ủy và Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2017 của Thường trực HĐND phường Thượng Thanh.

Thường trực HĐND phường Thượng Thanh báo cáo kết quả hoạt động tháng 05, phương hướng nhiệm vụ tháng 06/2017 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND PHƯỜNG THÁNG 05/2017

1. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư

- Công tác tiếp dân được đại biểu HĐND phường duy trì nghiêm túc tại phòng tiếp dân của phường theo lịch vào sáng thứ 2 hàng tuần. Trong tháng, HĐND phường không nhận được đơn thư kiến nghị nào của công dân.

- Đoàn HĐND quận do đ/c Đàm Văn Huân – Phó Chủ tịch HĐND quận làm trưởng đoàn làm việc với HĐND phường v/v trả lời đơn thư của ông Nguyễn Văn Thịnh công dân tổ dân phố 22.

- Ngày 16/5/2017 HĐND phường đã có báo cáo trả lời với HĐND quận.

2. Hoạt động của TT HĐND, các Ban và đại biểu HĐND phường:

- TT HĐND đôn đốc, giám sát UBND phường triển khai, thực hiện tốt các nghị quyết của HĐND phường và các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ III – HĐND phường theo kế hoạch.

- Các đại biểu HĐND phường làm tốt nhiệm vụ người đại biểu nhân dân tại đơn vị bầu cử; thành viên các Ban của HĐND phường tham gia họp giao ban tại phường và nộp báo cáo đầy đủ đúng thời gian tiến độ về TT HĐND phường.

3. Hoạt động kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường.

Tổ chức giám sát và đôn đốc thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ III – HĐND phường theo kế hoạch. Thường trực, các Ban HĐND phường tổ chức 01 buổi ngày 18/5/2017 khảo sát về công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi

trường và các dự án đang thi công trên địa bàn phường. Qua khảo sát TT HĐND phường nhận thấy:

***Đối với các dự án đầu tư trên địa bàn phường:**

- Dự án trường THCS Thanh Am: Qua kiểm tra hiện trạng dự án hiện đã cơ bản xây xong phần thô đang đi vào giai đoạn hoàn thiện đối với các hạng mục công trình chính. Đã xây dựng xong hệ thống đường rào bảo vệ, đường tiêu thoát nước, một phần công chính đã đổ bê tông xong.

- Dự án cải tạo Nhà văn hóa tổ dân phố 24: Đơn vị thi công đang hoàn thiện theo các hạng mục của dự án, tường đã tróc vữa và trát lại. Tuy nhiên, công tác vệ sinh môi trường tại dự án chưa được đảm bảo, dự án chưa có bạt che chắn để giảm thiểu bụi đối với khu dân cư liền kề..

- Dự án xây dựng trường trường Tiểu học Thượng Thanh: Đã cơ bản xây dựng và hoàn thiện phần công trình mới. Hiện còn một số hạng mục nhỏ đang được thực hiện.

*** Đối với công tác vệ sinh môi trường:** Cơ bản đảm bảo yêu cầu, tuy nhiên, tại khu vực tổ 9 hiện nay còn có hệ thống cống tiêu thoát nước của cụm dân cư đang bị tắc, nước đầy miệng cống không tiêu thoát nước được.

Sau khi khảo sát TT HĐND phường đã thiết lập biên bản và đề nghị UBND phường kiểm tra khắc phục các tồn tại đồng thời thông báo kết quả khảo sát tới UBND, UBMTTQ, Hội phụ nữ, các tổ dân phố để tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành và khắc phục tồn tại; gửi tới đại biểu HĐND phường để tăng cường công tác giám sát.

*** Đối với giám sát chuyên đề**

- Theo kế hoạch ngày 23/5/2017, Ban Kinh tế - xã hội - HĐND phường sẽ tổ chức giám sát chuyên đề về việc thực hiện công tác sử dụng nhà văn hóa các tổ dân phố trên địa bàn phường Thượng Thanh.

- Ban Pháp chế HĐND phường giám sát chuyên đề đối với UBND phường về công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất năm 2017 vào ngày 30/5/2017.

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG THÁNG 06 NĂM 2017

1. Tăng cường công tác giám sát thực hiện nghị quyết kỳ họp thứ III – HĐND phường. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tiếp tục thực hiện có hiệu quả nghị quyết kỳ họp thứ III – HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng.

2. TT HĐND phường tổ chức giám sát thường xuyên công tác TTXD, TTĐT và các dự án đang thi công và công tác quản lý đất công trên địa bàn phường.

3. Ban KT-XH giám sát chuyên đề về công tác quản lý và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn phường năm 2017.

4. Đại biểu HĐND phường trực tiếp công dân tại phường theo lịch của thường trực HĐND phường phân công đảm bảo quân số, thời gian trực và báo cáo kết quả hoạt động của đại biểu HĐND về thường trực HĐND phường đúng thời gian.

5. Phối hợp với UBND, UB MTTQ phường tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ IV- HĐND phường khóa III.

6. Tổ chức kỳ họp thứ IV – HĐND phường khóa III, nhiệm kỳ 2016 – 2021 và hoàn thiện các nghị quyết kỳ họp.

7. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân khi triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn phường để phản ánh với cơ quan có chức năng giải quyết.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND phường tháng 05 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 06/2017./.

Nơi nhận: *H*

- TT HĐND quận;
- Ban KTXH, Ban PC quận;
- VP HĐND – UBND Quận;
- Lưu VP.

TM. TT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phạm Thị Minh Hồng